
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N.  38 DEL 24/07/2024 
 

 

OGGETTO: proroga del contratto in essere con la CPL Concordia 

Soc.Coop. di Concordia s/S (MO) per l’esecuzione del 

servizio di contact center per la gestione delle chiamate 

relative al pronto intervento gas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 69/24 del 23/04/2024 è stata autorizzato 

il sondaggio di mercato, preceduto da pubblicazione di avviso diretto ad acquisire 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, finalizzato all’affidamento 

diretto del servizio di contact center per la gestione delle chiamate relative al pronto 

intervento gas; 

 

- di seguito alla pubblicazione di avviso, hanno presentato manifestazione di interesse i 

seguenti operatori: 

CPL Concordia Soc. Coop. – Concordia s/S (MO) 

Mediacom srl - Milano 

GAP srlu - Trieste 

Datacontact s.r.l. - Matera 

Tecnocall Srl - Roma 

 

- con la nota prot. 12488/APP del 03/06/2024 i suindicati operatori economici sono stati 

invitati a presentare preventivo; 

 

- entro il termine ivi fissato hanno presentato preventivo la CPL Concordia Soc. Coop. di 

Concordia s/S (MO) (appaltatore uscente) e la Mediacom s.r.l. di Milano; 

 

Visto che la Mediacom s.r.l., che ha presentato il preventivo più conveniente, è stata invitata a 

rendere alcune integrazioni al DGUE, nonché a produrre la dichiarazione di equivalenza delle 

tutele del CCNL e che la suddetta fase si è conclusa in data odierna con esito positivo; 

 

Tenuto conto che, sulla base delle previsioni del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento potrà essere 

disposto solo all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti e che il contratto in essere 

con la CPL Concordia scade il 31/07/2024; 

 

Ritenuto, pertanto, dover prorogare il contratto in essere con la CPL Concordia Soc.Coop., agli 

stessi patti e condizioni, per il periodo strettamente necessario all’espletamento delle verifiche 

suddette e delle attività utili a consentire l’effettivo subentro del nuovo appaltatore nell’esecuzione 

del servizio, che può stimarsi in un arco temporale non superiore a mesi due; 

 

Stimato in € 1.748,00 oltre IVA il valore presunto della proroga, rapportato al suddetto periodo di 

2 mesi e con applicazione delle condizioni economiche del contratto in essere; 

 

Visto che il CDA con delibera n. 155/24 del 02/07/2024 ha autorizzato il Direttore Generale ad 

adottare con proprio atto il provvedimento di affidamento, nonché l’eventuale provvedimento di 

proroga; 

 

Ritenuto poter qualificare la proposta proroga in termini di modifica non sostanziale di cui all’art. 

106 co. 1 lett. e) d.lgs. 50/20216, applicabile al contratto in essere con la CPL Concordia Soc.Coop; 

 

Dato, altresì, atto che il nuovo codice dei contratti pubblici, introdotto con il d.lgs. 36/2023, qui 

richiamato quale parametro di riferimento delle più recenti scelte legislative in ordine all’adozione 



 

 

di provvedimenti di proroga, all’art. 120 co. 11 d.lgs. 36/2023, consente di prorogare il contratto 

con l’appaltatore uscente in casi eccezionali, nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura, qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni 

di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare; 

 

Vista la delibera del CDA n. 155/24 del 02/07/2024; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. modificare, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) del d.lgs. 50/2016, il contratto in essere con la 

CPL Concordia Soc.Coop. corrente in Concordia s/S (MO) per l’esecuzione del servizio di 

contact center per la gestione delle chiamate relative al pronto intervento gas, prevedendo la 

proroga dello stesso per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle verifiche di 

rito e delle attività utili a consentire l’effettivo subentro del nuovo appaltatore nell’esecuzione 

del servizio, e comunque fino ad un massimo di 2 mesi a far data 01/08/2024; 

2. dare atto che il valore della proroga rapportato al suddetto periodo risulta pari ad € 1.748,00 

oltre IVA; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti 

adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 24 luglio 2024 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


